hatibin kendi fikri, dava ve inanç dünyasını ikna edici bir surette muhataplarına

telkin ve özellikle de kabul ettirmektir.
30

el-Farâbî (ö. 339/950), insana toplulukları ikna etme gücü ve yeteneği

kazandırdığı için hitabetin beĢeri iliĢkilerin geliĢtirilmesinde vazgeçilmez bir sanat

olduğu görüĢündedir.
31

Hitabetin bir diğer amacı ise muhatabı ikna etmek ve susturmaktır.
32

Bundan

dolayıdır ki hitabetin belli bir konusu yoktur.
33

Ġbn RüĢd el-Hafid (595/1198), Aristo‟dan Ģöyle naklediyor: “Hitabetin

kendine has belli bir konusu yoktur. Vatan sevgisi, nizam ve adaleti hâkim kılmak,

fitneyi ortadan kaldırmak ve faziletli Ģeylere sımsıkı sarılmak gibi konularla farklılık

gösterebilir.”
34

Toplumun beklenti ve ihtiyaçlarına cevap verecek nitelikte olması gereken

olmakla beraber ferdi ve içtimai problemlerin de çözümüne yöneliktir. Ayrıca

hutbelerini kısa tuttuğu ve bunu tavsiye ettiği rivayet edilmektedir. Peygamberimizle

aynı zamanda hatip sahabiler de vardı. Bunlar arasından Hatibü‟n-Nebi olarak anılan

Sâbit b. Kays b. ġemmâs el-Ensâri ve el-Hazreci (ö. 12/633) ile Sa‘d b. Ubâde (ö.

14/635), Hubâb b. Münzir (ö. 20/641), BiĢr b. Amr (ö. 20/641) ve BeĢir b. Sa‘d (ö.

12/633) sayılabilir.
62

10.3. Hulefa-i RaĢidin Döneminde Hitabet

Resûl-i Ekrem‟den sonra hutbe dini fonksiyonunun yanında siyasi

hâkimiyetin sembolü olarak da önem kazanmıĢtır. Hz. Ebu Bekir halife seçildiği

zaman takip edeceği siyasetin temel prensiplerini açıklayıcı mahiyette veciz bir

hitabede bulunmuĢtum.

Ali ile Muaviye arasındaki ihtilafın Ģiddetlenmesiyle

baĢlayan bu hitabet türü Iraklılar ile ġamlılar arasında devam etmiĢtir. Emeviler

dönemi hitabetinde husumet ve mücadele ruhunun hâkim olduğu görülmektedir.

Yine bu dönemde önemli hatipler yetiĢmiĢtir. Mesela, Halife Ali (d.

559/ö.661), Ziyâd b. Ebih (ö. 53/672), Sehbân b. Vâil (ö. 94/612) ve Haccac (ö.

95/714). Hitabetin yazma usulü de Emeviler döneminde baĢlamıĢtır.
67

Aynı zamanda

Muâviye‟nin kendisi de büyük bir hatiptir.
68

10.5. Hariciler’de Hitabet

Tarihçilerin ittifakına göre Haricîler, Sıffin SavaĢı‟nda tatbik edilen tahkime

bağlı olarak ortaya çıkmıĢlardır. Kendilerine has prensipleriyle Emevîler dönemine

girmeleriyle ortaya çıkan kültür karıĢımından dolayı Arap Edebiyatı, Ģiir ve hitabette

geliĢmeler olmuĢtur. Emevi devrindeki hatipler önceki devirlerden gelen hitabeti

daha sonra Ġslam‟a giren milletlerin edebiyatıyla yoğurup yazıya dökmüĢ ve kitaplar

haline getirmiĢlerdir. Bunların örnekleri: Hatiplikte en büyük kiĢi Ġbn Nübate (ö.

374/984); edebi metinler yazarı Ebu Bekir el-Harezmi (ö. 383/993); büyük edip

Câhız (ö. 255/869); Kelile ve Dimne’yi Arapça‟ya çeviren Abdullah b. Mukaffa (ö.

/142759); Tabiî ve güzel nesrin temsilcisi olan, Türk hanedanı soyundan gelen

Soltekin (ö. 946) gibi âlimler yetiĢmiĢ ve eski Arap gelenekleri yeniden Ġslam‟a giren

milletlerin gelenekleriyle karıĢık edebi geliĢmeler ortaya çıkmıĢtır.

geçmektedir.
77

‟ Ahmet Zekki Safvetin Cemheretu‟l-Arab adlı eserinde ve DĠA‟da

Ebû Hamza eĢ-ġârî olarak geçmektedir.
78

Nesebi ise Â‟lem‟de Ģöyle sıralanır: Ebû

Hamza el-Muhtar b. Avf b. Süleyman b. Mâlik el-Ezdî es-Selîmî el-Basrî.
79

1.2. Hayatı

Basra‟da doğan Ebû Hamza ( ö. 130/748 ) Hâricîler‟in el-Ġbâdiyye koluna

mensuptur. Devrimci bir kimliğe sahip olan Ebû Hamza, iyi bir komutan ve fasih bir

hatipti. Diğer Hâricîler gibi Ebû Hamza da kendi devrindeki Emevi iktidarına karĢı

isyan bayrağını açar. Her zaman ve her fırsatta Emeviler aleyhinde faaliyet gösterir

ve bazı önde gelen insanları Emeviler‟e karĢı ayaklandırmaya çalıĢırdı. Bu sebeple

de sürekli cezaya çarptırılırdı. Fakat yine de her yıl Mekke‟ye (Hacca) giderek orada

halkı dönemin Emevi halifesi Mervan b. Muhammed‟e (ö. 132/750) karĢı

ayaklanmaya çağırırdı.

Basra‟daki Ġbadiyye imamı Ebu Ubeyde Müslim b. Ebu Kerime et-Temimi

Ebu Hamza‟yı h.128/m.747 yılı hac mevsiminde halkı Emevi yönetimine karĢı tahrik

etmek üzere Mekke‟ye gönderdi. Ebu Hamza Mekke‟de Hadramevt‟in ileri

gelenlerinden Abdullah b. Yahya el-Kindî (ö.

Allah ondan razı olsun.

Sonra baĢa Ali b. Ebu Talip geçti. Hakikat yolunda hedefine ulaĢamadı ve

hakkı gösterecek bir ıĢık yükseltmedi. Nihayet o da bu dünyadan göç etti. Allah

ondan da razı olsun.

Daha sonra Peygamber tarafından lanetlenen babanın lanetlenen oğlu

Muâviye b. Ebû Süfyan (ö. 60/680) baĢa geçti. Allah‟ın kullarını köleleĢtirdi,

Allah‟ın malını kendisi için bir servet yaptı, dinini hilelerle mahvetti, Allah‟ın laneti

üzerine olsun, siz de ona lanet edin.

Ondan sonra baĢa Yezid b. Muâviye (ö. 64/684) geçti. Ġçkilerin Yezidi,

maymuncu Yezid, panter Yezid, midesiyle fasık, zina ile töhmet altında bir Yezid.

Yezid‟den sonra bütün Emevi halifelerini teker teker isimleriyle sayan Ebu

Hamza, sıra Ömer b. Abdulaziz‟e (ö. 101/720) geldiğinde onun hakkında bir Ģey

söylemeden ondan sonra gelen halifeye geçerek hutbesine Ģöyle devam etti:

Daha sonra midesiyle fasık, zina ile töhmet altında ve rüĢdü görülmemiĢ

Yezid b. Abdulmelik (ö. 105/724) baĢa geçti. Allah yetimlerin mallarının hakkında

“Eğer onlarda akılca bir olgunlaĢma görürseniz hemen mallarını kendilerine verin.”

Diye buyurmuĢtur. Muhammed ümmetinin durumundan (yetimlerin durumundan)

daha önemli olan nedir? Yezid ise haram yer, Ģarap içer, kıymeti bin dinar eden